
DOPADOVÁ ANALÝZA WORKSHOPŮ
SEXUÁLNÍ A VZTAHOVÉ VÝCHOVY 
MARTIN DOLSKÝ, REZA VLASÁKOVÁ



OVĚŘIT DOPADY WORKSHOPŮ SEXUÁLNÍ A VZTAHOVÉ VÝCHOVY “KDYŽ TO NECHCE, TAK TO NECHCE”
KONANÝCH ORGANIZACÍ KONSENT NA ZÁKLADNÍCH ŠKOLÁCH A VÍCELETÝCH GYMNÁZIÍCH V ČR

VÝSLEDKY STUDIE BUDOU SLOUŽIT PRO AKTUALIZACI STÁVAJÍCÍCH METODIK VZDĚLÁVACÍCH WORKSHOPŮ
A DÁLE JAKO PODKLAD PRO OSVĚTU V OBLASTI VÝUKY SEXUÁLNÍ VÝ NA ŠKOLÁCH.

V KONEČNÉM DŮSLEDKU MOHOU PŘISPĚT K REÁLNÉ CELOSPOLEČENSKÉ ZMĚNĚ V OBLASTI PREVENCE
SEXUALIZOVANÉHO NÁSILÍ, VZDĚLÁVÁNÍ A CELKOVÉ OTEVŘENOSTI KOMUNIKACE V TÉMATECH SEXU A SEXUALITY.

CÍLE VÝZKUMU



A) DVOUFÁZOVÉ DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ
 

MĚŘENÍ DOPADU INTERVENCE
KVANTITATIVNÍ METODA VÝZKUMU

B) POZOROVÁNÍ BĚHEM WORKSHOPŮ NA ŠKOLÁCH

SLEDOVÁNÍ PRŮBĚHU INTERVENCE
KVALITATIVNÍ METODA VÝZKUMU

DESIGN VÝZKUMU



HLAVNÍ ZÁVĚRY

intervence rozvíjí schopnost a ochotu
zapojovat se a do diskuzí o tématech

spojených se sexualitou a otevřeně o nich
komunikovat 

intervence rozšiřuje informovanost o
tématech sexuality a prevence

sexuálního násilí, 
přispívá k subjektivnímu pocitu vlastní

informovanosti 
a zvyšuje vnímaný význam tématu

intervence podporuje rozvoj kritického
myšlení ve vztahu k médiím (zejména

pornografii) ale i vůči mýtům a
stereotypům; 

zvyšuje schopnost nahlédnout téma z
různých úhlů pohledu

SCHOPNOST KOMUNIKACE A OTEVŘENOST INFORMOVANOST RESPEKTUJÍCÍ PŘÍSTUP A KRITICKÉ MYŠLENÍ



POZOROVÁNÍ BĚHEM WORKSHOPŮ 

12 WORKSHOPŮ

VÝZKUMNÁ DVOJICE, ZÁPISOVÝ ARCH

KVALITATIVNÍ PŘÍSTUP

POSTOJE, CHOVÁNÍ, KOLEKTIVNÍ DYNAMIKA, ATMOSFÉRA



WORKSHOPY NABÍZÍ PŘÍLEŽITOST ROZŠÍŘIT SI SVÉ INFORMAČNÍ OBZORY
A UVĚDOMIT SI VÝZNAM TÉMAT JAKO KONSENSUÁLNÍ INTIMITA 
NEBO PREVENCE SEXUÁLNÍHO NÁSILÍ.

POZOROVÁNÍ BĚHEM WORKSHOPŮ 



BĚHEM WORKSHOPŮ JSOU STUDUJÍCÍ OPAKOVANĚ VEDENI K AKTIVNÍMU KRITICKÉMU
HODNOCENÍ CELÉ ŘADY INFORMAČNÍCH ZDROJŮ A TÉMAT.

POZOROVÁNÍ BĚHEM WORKSHOPŮ 



WORKSHOPY CITLIVĚ, NICMÉNĚ AKTIVNĚ PRACUJÍ SE ZAVÁDĚJÍCÍMI, MYLNÝMI 
ČI ŠKODLIVÝMI MÝTY A STEREOTYPY, KTERÝM LEKTORKY OPONUJÍ POUČENÝM
VÝKLADEM O DANÉ PROBLEMATICE.

POZOROVÁNÍ BĚHEM WORKSHOPŮ 



WORKSHOPY VYTVÁŘÍ PROSTOR K BEZPEČNÉ, RESPEKTUJÍCÍ A ROVNÉ DISKUZI, 
VE KTERÉ ZAZNÍVÁ PLURALITA ZKUŠENOSTÍ, POSTOJŮ A NÁZORŮ.

POZOROVÁNÍ BĚHEM WORKSHOPŮ 



WORKSHOPY POSILUJÍ SCHOPNOST STUDUJÍCÍCH OTEVŘENĚ HOVOŘIT O INTIMNÍCH TÉMATECH, 
A PŘISPÍVAJÍ K ROZVOJI EMPATIE A EMOČNÍ INTELIGENCE ZÚČASTNĚNÝCH.

POZOROVÁNÍ BĚHEM WORKSHOPŮ 



WORKSHOPY ROZŠIŘUJÍ SLOVNÍ Z ÁSOBU 
A POMÁHAJÍ BUDOVAT SEBEPOZNÁNÍ, SEBEVYJÁDŘENÍ A SEBEDŮVĚRU.

POZOROVÁNÍ BĚHEM WORKSHOPŮ 



PŘETRVÁVAJÍCÍ PROBLEMATICKÉ TENDENCE:

LIMITY JEDNORÁZOVÉ INTERVENCE
GENDEROVĚ NEROVNÁ MÍRA AKTIVITY V RÁMCI KOLEKTIVŮ

STEREOTYPNÍ ČI ZAVÁDĚJÍCÍ POHLEDY
VICTIMBLAMING
NERESPEKTUJÍCÍ CHOVÁNÍ
NENÁVISTNÉ NÁZORY



40 TŘÍD (678 STUDUJÍCÍCH)

30 TESTOVACÍCH (510 STUDUJÍCÍCH)
10 KONTROLNÍCH (168 STUDUJÍCÍCH)

INFORMACE O RESPONDENTECH:

DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ ROČNÍK:

POHLAVÍ:



KOMUNIKACE, OTEVŘENOST, ZNALOSTI
ZDROJE INFORMACÍ O SEXU
VNÍMÁNÍ PORNOGRAFIE
POSTOJE K VÝROKŮM O SEXU A INTIMNÍCH VZTAZÍCH
POSTOJE K VÝROKŮM O SEXUÁLNÍM NÁSILÍ
TÉMATA SEXUÁLNÍ VÝCHOVY
PODOBY SEXUÁLNÍHO NÁSILÍ
POMOC OBĚTEM SEXUÁLNÍHO NÁSILÍ

TÉMATA DOTAZNÍKU:

DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ



VZROSTL POČET A ROZMANITOST ODPOVĚDÍ NA OTEVŘENOU OTÁZKU:
“KTERÁ TÉMATA PODLE TEBE PATŘÍ DO SEXUÁLNÍ VÝCHOVY?”

PO ABSOLVOVÁNÍ WORKSHOPU:

DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ





O 16 % VÍCE STUDUJÍCÍCH NEPOVAŽUJE PORNO ZA
DOBRÝ ZDROJ INFORMACÍ O SEXU A SEXUALITĚ

0 12 % VÍCE STUDUJÍCÍCH TVRDÍ, ŽE PORNO
NEUKAZUJE SEX A SEXUÁLNÍ VZTAHY TAK, 
JAK V REALITĚ SKUTEČNĚ FUNGUJÍ.

PO ABSOLVOVÁNÍ WORKSHOPU:

DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ



„ORÁLNÍ SEX NENÍ TAK DOCELA SEX“ 
NESOUHLASÍ O 17 % VÍCE STUDUJÍCÍCH

„KLUCI CHTĚJÍ SEX POŘÁD” 
NESOUHLASÍ 0 10 % VÍCE STUDUJÍCÍCH

„KAŽDÉ HOLCE SE LÍBÍ, KDYŽ JI KLUCI DOBÝVAJÍ” 
NESOUHLASÍ O 10% VÍCE STUDUJÍCÍCH

DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ

PO ABSOLVOVÁNÍ WORKSHOPU:



„ZAČÍT SEX S NĚKÝM, KDO SPÍ NEBO NENÍ PLNĚ PŘI VĚDOMÍ, JE ZNÁSILNĚNÍ.”
 SOUHLASÍ O 10 % VÍCE STUDUJÍCÍCH

DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ

PO ABSOLVOVÁNÍ WORKSHOPU:



KRÁTKODOBÝ VLIV WORKSHOPU VÝZNAMNÝ A RŮZNORODÝ

DLOUHODOVÝ VLIV PATRNÝ, ALE NEJEDNOZNAČNÝ

     V ŘADĚ OTÁZEK 5-15 % POSUN ŽÁDOUCÍM SMĚREM,   
     ZATÍMCO U KONTROLNÍCH SKUPIN PODSTATNĚ MENŠÍ

LIMITACE JEDNORÁZOVÉ INTERVENCE --> SYSTÉMOVÁ ZMĚNA

VÝZNAM VÝZKUMU



DĚKUJEME ZA POZORNOST

martin@socionaut.org
reza@socionaut.org


